

URUNK MEGJELENÉS / VÍZKERESZT / A év

1 – 4 oldal

Olv.: Iz 60,1-6 – Ef 3,2-3a.5-6 – Mt 2,1-12

A napkeleti bölcsék

KOZMA IMRE OH ATYA SZENTMISÉJÉRŐL***Szentmise bevezetése***

Kedves Testvérek!

Ma valóban elmondhatjuk, hogy szép napunk támadt, hiszen a csillagra gondolunk, a világosságra gondolunk, a fényre, amely eloszlatja a sötétséget. Ma jogosan kívánhatunk egymásnak szép napot, mert megjelent a fény a világban. Megjelent a fény az életünkben, ha mi is úgy gondoljuk. Semmi másról nincs szó, mint arról, hogy igazodunk ehhez az Igéhez, ehhez a Szóhoz, ami az Isten szava. Odafordulunk Jézus Krisztushoz, föltekintünk sötétséges világunkból és az Istennel találkozhatunk, akkor szép napról lehet szó.

Ezen az ünnepen nem csupán egy Gyermeke születését ünnepeljük, hanem egy Király titokzatos eljövetelét, titokzatos megjelenését ebben a világban. Ezért is ez a neve ennek az ünnepnek: Epifánia = az Úr megjelenése, a világosság megjelenése a sötétségben. A világosság szeretetével forduljunk most Jézus Krisztus felé, amikor ebben az újesztendőben gondolkodunk az életünkről, tervezzük azt.

Szentbeszéd

Kedves Testvérek!

Epifánia = Urunk megjelenésének az ünnepe.

Ezen az ünnepen mindannyian azt a kegyelmet kérjük Istentől, amely kegyelem a nekünk megjelent Üdvözítő felé fordítja lelkünket. Hiszen Ő a megváltónk, ahogy hallottuk a mai szentírási részben is, hogy Isten mindenkié. Istennek nincsenek kivételezett gyermekei. Istennek minden egyes ember kedves gyermeke.

Mindenkit arra hív, hogy rendezze az életét.

Fölismerje ennek az Igének – amely megjelent Jézus Krisztusban – az igazságát.

Ez egyszerűen azt jelenti: dicsőséget kell adni az Istennek,

aki a teremtő, aki a mi életünket is ajándékkal adta.

Az Ő segítségével békességet kell teremtenünk egymás között.

A kettő összetartozik: az Isten dicsősége és az ember békessége, az ember békéje.

Ma az emberek ősi vágyaira gondolunk. Azokra a vágyakra, amelyek ott élnek minden ember szívében. Ezer évekkkel ezelőtt is ott volt ez a vágy. Ma is ott van a szívünkben és mindig is ott lesz az emberek szívében, mert ez emberségünkhöz tartozik. Megoldást keresünk. A megváltás után vágyakozunk. Ilyenkor év elején különösképpen is sokat foglalkoznak az emberek megváltás utáni vágyával. Erre mindig biztosan lehet hivatkozni. Erre építve választásokat lehet megnevezni. Erre építve embereket lehet felsorakoztatni. Szoktak ilyet mondani: aki már ígérni se tud.... Mi emberek az ígéretekben élünk. Végtelenül nagy a csalódásunk, amikor az ígéretek ígéretek maradnak. Nagy szavak és nem lesz ezekből semmi. Az ember megváltás utáni vágyára, gondjainak, problémáinak a megoldására hivatkozva mindig biztos lehet az ember, hogy odafigyelnek rá.

Sajátos találkozásom volt. Tegnap este többet beszélgettem Erdei Zsolt bokszolóval. A ma reggeli Sport újság első oldalán az ő képe van. Nem olvastam el, mert szentmisére készültem. Nem szeretnék úgy járni, mint az az ember, aki csak mondja, de nem teszi. Tegnap arról beszéltem, hogy ne azzal kezdjük a napot, hogy híreket hallgatunk, újságot lapozgatunk. Csak rátekintettem, ahogy le volt téve az újság. Erdei Zsolt arról szólt, hogy milyen tervei vannak ebben az újesztendőben. Meg akarja hódítani a világot – mondja. Valóban sikeres sportoló. Van reménye is arra, hogy nagy eredményeket érhesen el. Ez hozzá is tartozik az ember életéhez. Mindenki másban akar győzni. Mindenki másképpen óhajtja a kérdéseit, problémáit megoldani. De egy biztos, hogy sötétben nem szeretünk élni. Eltemetett vágyaink, terveink mindig zaklatnak, nyugtalanítanak bennünket. Mindenképpen szeretnénk tisztábban látni, mert hiszen a megoldás meg a megváltás valamiképpen a tisztánlátást jelentik. Jézus Krisztus, a megváltó pontosan az embernek erre a vágyára, erre az igényére válaszol. Már a neve is ezt mondja: Megváltó.

***Jézus Krisztus azt mondja, hogy változtassátok meg gondolkodásotokat.
Rakjatok rendet a gondolataitokban. Legyen sorrend az értékekben.
Akkor ajándékképpen kevéske megelégedettség is megadatik nektek.***

„Istennek semmi sem lehetetlen, a megváltás közel van.”

Nagyon érdekes reklámot olvastam. Ez volt a reklámra írva: Semmi sem lehetetlen. Roppant csábító reklám. Ha egy kicsit utána gondol az ember, ez egy Bibliából vett mondat. Szoktak különböző programok hirdetésénél is bibliai mondatokat felhasználni és csúnya szándékkal is, ronda gondolatokkal is. Ez is kicsit olyan, olyan hamiskás. A Bibliában ez a mondat van: „Istennek semmi sem lehetetlen, a megváltás közel van.” Aki ezt a reklámmondatot megfogalmazta, az kiszemezte ezt a három szót ebből a bibliai mondatból. Aztán kiderült, hogy az Isten helyébe egy autó került. Ez egy autóreklám volt. A megváltás közel van: az ennek egy sajátos értelme. Ezen a napon a Megváltóval való találkozásunk vágyában az embernek, különösen az istennélküli embernek nagy kísértése, hogy az Isten helyébe behelyez egy tárgyat, - ami vágyainak netovábbja, - de legfőképpen önmagát. Ez azt jelenti, hogy az embernek semmi sem lehetetlen, de hogyan? Ez a döntő! A bibliai mondat úgy folytatódik, hogy a megváltás közel van. Hogyan akarjuk elérni azt, ami nem lehetetlen nekünk? A magunk módján, emberi módon lehetséges ez nekünk, bizonyos javak megszerzésével, bizonyos javak elérésével, bizonyos javak bevetésével, mert ez az emberi világ. Ez a mi emberi gondolkodásunk.

Csak hogy ebben mindannyian egyetértünk, hogy a javak nem adnak teljes megelégedettséget. Amikor elérünk valamit és úgy gondoljuk, hogy megkaptuk, elnyertük amire vágyakozunk, akkor kiderül, hogy még mindig hiányzik valami. Ez az, amire mindig lehet számítani, az embernek erre a belső vágyaira. Ezért kezdtem úgy a gondolataimat. Az e világban hatalomra törekvők, az e világban pozíciókra törekvők gyakorta élnek ezzel.

A mai ünnep a fény ünnepe.

Az emberi élet problémáinak a megoldására akar választ adni. Mi igen sokszor azt tapasztaljuk, hogy mintha elhomályosodna a tekintetünk. Mintha nem látnánk tisztán. Sokszor ki is fejezzük ezt. A mai ünnep erre akar válaszolni, ezért is a fénynek az ünnepe. Az Isten szavának az ünnepe, amely eloszlatja a homályt, amely eloszlatja a sötétséget és látóvá tesz bennünket, ha engedjük. A népi hagyomány szerint ennek a mai ünnepnek a neve: A három királyok. A liturgikus naptárak szerint: Epifánia = Az Úr megjelenésének a napja. Az Egyház tanításában sokkal inkább hangsúlyt nyer, hogy eljött hozzánk a Megváltó. A megváltásra utal sokkal de sokkal inkább az Egyház gyakorlata.

Izaiás próféta azt mondja, hogy hatalmas Világosság támad, és a népek tódulnak e felé a Világosság felé. Arról van szó, hogy tisztán akarnak látni. A Világosság, a Fény ezt fejezi ki, hogy annak az ajándékával az ember megkapja az eligazodás lehetőségét. Az evangélium szerint ez a világosság maga Jézus Krisztus. Amikor az ember keresi élete kérdéseinek a megoldását, akkor a Fényre kell gondolnia, mert a sötétség félrevezet bennünket, elvétjük az utat. Hitünk szerint ez a világosság, ez a fény az Isten szava. Ez a világosság az Ige, aki értünk Emberré lett és egyértelművé teszi az életünket.

Az Isten dicsősége és az ember békéje összetartozik. Azok a pásztorok nem voltak valami nagyszerű emberek. Kemény emberek voltak. Elsősorban nem arról voltak híresek, hogy milyen jók egymással és egymáshoz is. A bölcsek meg esetleg a mai ember gondolkodása szerint fantaszták voltak. Micsoda gondolat az, hogy valamilyen csillagra hivatkozva elindulnak bölcs, okos emberek. Nem reális. Valamiben mind a pásztorok, mind a bölcsek egy támpontot adnak nekünk, mert mindegyik csoport fölemelte a fejét. Aki a földet nézi, az belebonyolódik a sötétségbe. Annak csak az lesz a fontos, amit a világi vágyai, világi törekvései határoznak meg.

***Fölemelték a tekintetüket és a pásztorok meglátták a fényességet,
meglátták az angyalokat. Hallották az angyalok énekét.***

Testvérek!

Erre van szükségünk. Fölemelni a fejünket. Látni a Fényt és hallani az angyali énekét. Valami mást, mint a földbe süllyedt világ sötétségét. A bölcsek meglátták a csillagot és ez a csillag elvezette őket. Mindkét csoport, a pásztorok meg a bölcsek nagyon fontos tanulással szolgálnak nekünk. Heródessele ne foglalkozzunk. Heródes azokat képviseli, akik nem tudtak mit kezdeni ezzel a Gyermekkel. Azért nem, mert ő a hatalom megszállottja. Ő egy gőgös, egy beképzelt uralkodó, akinek fogalma sincs arról, hogy mit jelent egy uralkodónak, egy királynak, egy vezetőnek a küldetése. Ő teljesen e világi értelemben fogja ezt föl. Mit tud kezdeni ezzel az újszülött Királlyal, aki védtelen? Miféle hatalom ez? Mégis fél, mégis remeg, vele együtt remeg egész Jeruzsálem, mert nem tudnak mit kezdeni ezzel a fajta Hatalommal.

***Azzal a hatalommal, amit Jézus jelenít meg ebben a világban,
aki a picinyke fényt sem oltja el, az ingadozó nádszálat nem törí össze.
Aki nem félrevezető nagy szavakkal áll az emberek elé,
hanem körüljár és jót tesz, mert ebben áll az ő hatalma..***

Ebből sejtettek meg valamit ennek a Fénynek az ajándékaiképpen a pásztorok meg a bölcsek.

Ezen a mai ünnepen ezt a lehetőséget gondoljuk végig.
Isten a mi legősibb vágyunkra válaszol.
A kérdéseink megoldásában akar segíteni,
hogy kiemelkedjünk a kuszaságainkból, az önkeresésünkéből, az önimádatunkból,
a magunknak valóságából, ahogy ma a fiatalok fogalmazzak:
lássunk ki a fejünkből, lássunk ki a sötétségből.
Találjunk utat az Istenhez az Isten dicsőítés révén
és találjunk utat egymáshoz Jézus Krisztussal együtt,
mert csak vele együtt érkezhetünk el egymáshoz.

+ A M E N +

Imaszándék a Mi Atyánkhoz

Kedves Testvérek! Az Isten helyébe tolaakodó ember azt hiszi, hogy mindenre képes. Csak egyről feledkezik meg, hogy csak e világi dolgok bevetésével tudja beteljesíteni ígéreteit.

Ezek nem elegendők nekünk embereknek. Ennél többre van szükségünk. Olyan cselekedetekre, amiket az Isten is számon tart, amik Isten szemében is értékesek. Szent Iréneusz az első század vége felé élt. Ilyen bátor mondatot írt le: „Isten dicsősége az élő ember.” Ezen érdemes elgondolkodni, mert Isten dicsősége általunk van jelen a világban, csak nem minden cselekedetünk felel meg ennek. Azokra törekedjünk, amelyek ezt jelenítik meg.

Mi Atyánk...

Kedves Testvérek! Mi magyarok Vízkeresztnek is mondjuk ezt az ünnepet.

Gondoljunk arra, hogy akik megkeresztelkedtek, azok tisztára mosták életüket az Isten szeretetében. A keresztvíz erre emlékeztet bennünket. Valahányszor a megkeresztelkedésünkre gondolunk, mindig Istennek ezt a soha el nem fogyó szeretetét emlegetjük. Ebből születünk újjá nap mint nap és ez a szeretet tesz bennünket képessé arra, hogy keresztényként éljünk, ahogy Szent Iréneusz mondta: „Isten dicsősége az élő ember.” Nyilvánvalóan keresztény tetteink által.

Só szentelés

Sót teszünk a vízbe, hogy meg ne romoljon. A só konzerválja, megőrzi a vizet.

Könyörögjünk. Mindenható, örök Isten, alázatosan kérjük irgalmadat, áldd meg és szenteld meg atyai jóságoddal ezt a sót, amelyet az emberiség használatára teremtettél. Add, hogy mindazoknak, akik használják, testük- lelkük üdvét szolgálja. Amire hintik, vagy amibe behintik, az tisztuljon meg a gonosz lélek minden ártó hatalmától és megrontó befolyásától, Krisztus, a mi Urunk által.

+ A M E N +

Vízszentelés

Könyörögjünk. Istenünk, te az emberek üdvözítésére szánt legdrágább, titokzatos ajándékaidat, misztériumaidat a vízből fakasztod számunkra. Hallgasd meg könyörgésünket, áraszd erre a megtisztulás sokféle módját jelképező vízre áldásodat. Add, hogy ez a teremtményed mennyei ajándékaid szolgálatában űzze el a gonosz lelkeket. Tartsa távol a betegségeket és hordozza magában az isteni kegyelem hatékony erejét. A hívek házában, vagy bármely helyen akármit is érint vagy meghint ennek a víznek cseppje, az legyen egészen tisztává, minden ártó hatalomtól mentessé. Ne üthessen tanyát ott a gonosz lélek. Ne verjen gyökeret a rontás szelleme. Szűnjék meg a belopakodó sátán minden cselszövése. Ennek a víznek hintése által távozzék és szűnjék meg minden titkos kór, ami a ház lakóinak épségét, vagy nyugalma veszélyezteti. Add, hogy szent Neved segítségül hívásával kérjük, hogy épségünk és üdvösségünk minden támadással szemben védelmet nyerjen, Krisztus, a mi Urunk által.

+ A M E N +

Szentmise befejezése

Kedves Testvérek! Mi modern emberek vagyunk, legalábbis így tartjuk. A modern ember sokféle szentelményt, sokféle szertartást nem ért, talán nem is akar érteni. Ezek mind az Istennel való kapcsolatunkkal függenek össze. Szép lassan mindent elhagyunk, mert feleslegesnek gondoljuk ezt is, azt is, amazt is. Ha nagyon belegondolunk, akkor lehet, hogy annak is tűnik, de közben elsekélyesedik az Istennel való kapcsolatunk, elsekélyesedik maga az életünk. Nagy veszély ez. Ez a modern világ ez hitetlen világ és szép lassan mindent kidaszít a körünkből, ami Istennel kapcsolatos és közben mi hívők is úgy gondoljuk, hogy okosodunk. Lehet, hogy okosodunk, de a lelkünk meg elhomályosodik. Most ez a víz, amivel meghintem a testvéreket, valóban legyen az áldás cseppje.

+ Á L D Á S +